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نشریه فارین افیرز بررسی کرد
روسیه و بازگشت کشورگشایی به روابط بین‌الملل

حشمت الله رضوی

قسمت اول
اشاره: نقض حاکمیت و تمامیت ارضی اوکراین توسط روسیه ثبات قاعده 
احترام به مرزهای شناخته شده بین‌المللی را با تهدید رو به رو کرده است. تا 
پیش از تجاوز روسیه به خاک اوکراین، قاعده احترام به مرزها به میزان زیادی به 
صلح و ثبات جهانی کمک کرده و از دامنه بروز جنگ بر سر اختلافات سرزمینی 
کاسته بود. اکنون این سوال مطرح است که پیامد لشکرکشی روسیه بر اصل 
پذیرفته شده احترام به مرزها و تمامیت سرزمینی کشورها چه خواهد بود؟ ناتیشا 
ام فاضل استاد حاکمیت و حقوق بین‌الملل در دانشگاه مینسوتا پیشینه قاعده 
احترام به مرزها و پیامدهای نادیده گرفتن آن را بررسی کرده است. این مقاله از 
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ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، از مدت‌ها پیش اعلام کرده است 
که هیچگاه کشور مستقلی به نام اوکراین وجود نداشته است. وی ابتدا در سال 
2008 اعلام کرد که جمهوری سابق شوروی »حتی یک ایالت نیست«. وی در 
سخنرانیش در روز 21 فوریه سال جاری بیشتر در این باره توضیح داد. پوتین 
ادعا کرد که »اکراین معاصر به تمامی و به طور کامل  توسط روسیه ایجاد شد.« 
وی چند روز بعد به نیروهای روسیه دستور داد به اوکراین حمله کنند. در حالی 
که تانک‌های روسیه با عبور از مرز روانه خاک اوکراین می شدند به نظر می رسید 
پوتین  در پی تحقق هدف شومی است که از مدت‌ها پیش در سر داشته است:  

پاک کردن اوکراین از نقشه جهان. 
آنچه سبب شد تا تهاجم روسیه تا این اندازه شگفت انگیز بنماید سرشت 
اقدامی بود که به نظر می‌رسید دوران آن سپری شده و به گذشته تعلق دارد. از 
ده‌ها سال پیش این تصور وجود داشت که دوران این نوع از کشورگشایی به سر 
آمده است. از زمانی که یک کشور کوشیده بود کشور دیگری را که نظر بین‌المللی 
به رسمیت شناخته شده است؛ به طور کامل فتح کند سی سال گذشته است و 
این زمانی بود که عراق در سال 1990 به کویت حمله کرد. جلوگیری از دستیابی 
عراق به هدف اشغال سرزمین کویت زمینه ساز شکل گیری یک اصل در نظام 

بین‌الملل شد و آن این که به طور کلی مرزها تغییر ناپذیرند.
قواعد حق حاکمیت کشور، از جمله این تصور که یک کشور حق دارد بر همه 
اموری که در محدده سرزمینی اش رخ می‌دهد کنترل داشته باشد، هیچگاه به 
طور کامل رعایت نشده است. با وجود این، کشورها به طور کلی کوشیده اند 
حرمت مرزها را پاس دارند یا حداقل در ظاهر نشان دهند که به مرزها و رعایت 
حدود آن احترام می‌گذارند. اگرچه کشورها با تهدیدهای گوناگونی رو به رو 
بودند اما می‌توانستند مطمئن باشند که تهاجم به یک کشور به منظور بازترسیم 
مرزهای آن در میان این تهدیدات جایی نخواهد داشت. و در حالی که با احترام 
به مرزها یکی از علل اصلی جنگ به میزان زیادی به تاریخ پیوسته بود از دامنه 

کشمکش‌های مرزی روز به روز کاسته شد. 
اکنون با تهاجم روسیه به اوکراین، قاعده نفی کشورگشایی به تهدید کننده 
ترین و آشکارترین شکل ممکن از زمان پایان جنگ جهانی دوم به چالش کشیده 
شده است. جنگ در اوکراین یادآور دوران خشونت آمیزتری است که پیش از این 
در زمینه کشورگشایی وجود داشته است. اگر جامعه جهانی به روسیه اجازه دهد 
اوکراین را به خاک  خود ضمیمه کند، دیگر کشورها نیز ممکن است به گونه ای 
فزاینده مرزهای موجود را به چالش بکشند. از این پس این احتمال وجود دارد 
که جنگ‌های جدیدی رخ دهد، امپراطوری‌های پیشین ممکن است اعاده شوند 

و ممکن است کشورهای بیشتری در معرض نابودی قرار گیرند.
حمله روسیه هر اندازه موجب آشفتگی شده باشد، بقیه جهان هنوز هم 
می‌تواند از قاعده حمایت از مرزها، که مسکو آن را به چالش کشیده است، 
حمایت کند. جامعه جهانی می‌تواند تحریم‌هایی وضع کند و دادگاه‌های 
بین‌المللی می‌توانند برای تهاجم غیرقانونی و آشکار روسیه به اوکراین هزینه‌هایی 
را بر این کشور تحمیل کنند. جامعه جهانی می‌تواند سازمان ملل را برای انجام 
اصلاحات تحت فشار قرار دهد به نحوی که اعضای شورای امنیت، که روسیه 
نیز عضو آن است، نتواند ارجاع یک موضوع را به دادگاه کیفری بین‌المللی وتو 
و توانایی‌های این نهاد را برای اجرای عدالت بی اثر سازد. یک چنین واکنشی 
نیازمند همکاری و فداکاری است اما چنین تلاشی با ارزش است چرا که یکی از 
اصول بنیادین حقوق بین‌الملل در معرض خطر است و آن عبارت اسا از حفظ 

تمامیت ارضی کشورها.
مراقبت از مرزها

»مرگ کشور« آنگونه که من این پدیده را نامگذاری کرده ام، وضعیتی است 
که در آن یک کشور رسما کنترل خود را بر سیاست خارجی از دست می‌دهد و 
کشور دیگری اختیار سیاست خارجی آن را در دست می‌گیرد. به عبارت دیگر 
زمانی که یک کشور می‌پذیرد که دیگر نمی‌تواند در صحنه جهانی مستقلانه 
عمل کند، عملا موجودیت خود را از دست می‌دهد. در ابتدای دوران پیدایش 
کشورهای معاصر یکی از دلایل عمده مرگ کشورها تجربه ناخوشایند کاربرد 
زور عریان بود. از سال 1816 تا 1945 به طور متوسط هر سه سال یک کشور 
از نقشه جهان حذف شد. این واقعیت برای جهان امروز بسیار نگران کننده تر 
است زیرا تعداد کشورها در آن زمان یک سوم شمار کشورهایی بودند که اکنون 
وجود دارند. در آن دوران، حدود یک چهارم کشورها در مرحله ای از زیست خود 
مرگ خشونت بار را تجربه کردند؛ پایتخت این کشورها توسط ارتش‌های دشمن 
از میان رفتند، سرزمین‌هایشان ضمیمه شد و دیگر نتوانستند در عرصه جهانی به 

عنوان کشور مستقل نقش ایفا کنند.
کشورهایی که میان کشورهای رقیب قرار داشتند بویژه در معرض حمله و 
تصرف خارجی بودند. از سال 1772 تا 1795، لهستان توسط اتریش، پروس و 
روسیه تجریه شد و برای مدت بیش از یک سده به طور کلی از نقشه اروپا حذف 
شد. پاراگوئه در سال 1870 سرنوشت مشابهی را تجربه کرد و این زمانی بود که 
در جنگ علیه آرژانتین و برزیل شکست خورد. در اوایل سده بیست، ژاپن پس از 

یک سلسله جنگ‌ها با چین و روسیه کره را به خاک خود ضمیمه کرد.
عاوه بر قرار داشتن در موقعیت جغرافیایی نامناسب، نداشتن روابط 
دیپلماتیک نیرومند با قدرت‌های استعماری دیگر خطری بود که استقلال 

کشورهای آسیب پذیر را تهدید می‌کرد. 
روابط تجاری کافی نبود. در سده‌های هیجده و نوزده، کشورهای آفریقایی و 
آسیایی که با امپراطوری‌های قدرتمند مانند فرانسه و انگلیس توافقات تجاری 
به عمل آورده بودند بیشتر در معرض نابودی بودند تا کشورهای آمریکای لاتین 
و خاورمیانه که روابط نیرومند تر و رسمی‌تری با این دو کشور داشته و میزبان 
کنسولگری‌ها و سفارت خانه‌های قدرت‌های استعماری بودند. به عبارت دیگر، به 
رسمیت شناختن تابع سلسله مراتبی بود که نشان می‌داد کدام کشورها هدف 
مشروع کشورگشایی بودند و کدام‌ها نه. برای مثال، انگلیس با شماری از ایالت‌های 
هند دوران پیش از استعمار مانند سند و پنجاب و ناگپور پیمان‌هایی امضا کرد که 
بسیاری از رهبران هند به آن به عنوان شناسایی به عنوان کشور می‌نگریستند. 
اما انگلیس هیچگاه گام بعدی را که عبارت بود از تاسیس هیئت‌های دیپلماتیک 
در این ایالت‌ها برنداشت و این بی توجهی اغلب پیش درآمد هجوم به این 

مناطق بود.
برخی رهبران کشورها، هرچند آهسته اما از سر اطمینان، با کشورگشایی به 
مخالفت برخاستند. در اوایل سده بیست، ودرو ویلسون، رئیس جمهوری آمریکا، 
از تمامیت سرزمینی دفاع کرد. آخرین بند از بیانیه چهارده ماده ای ویلسون، که 
در پایان جنگ جهانی اول انتشار یافت، به طور خاص به حمایت از کشورهای 
عضو جامعه ملل اشاره کرد که از نظر وی می‌توانست »استقلال سیاسی و 
تمامیت سرزمینی کشورها را اعم از بزرگ و کوچک به طور متقابل تضمین کند.« 
مطمئنا، تعهد ویلسون به حق تعیین سرنوشت محدود به کشورهای اروپایی 
بود. وی از استقلال لهستان حمایت می‌کرد اما در برابر درخواست مصری‌ها 
و هندی‌ها برای استقلال بی تفاوت بود. واقعیت این بود که در زمان ریاست 
جمهوری ودرو ویلسون آمریکا کشورگشایی‌های خود، از جمله حرکت به سوی 
غرب و همراه با آن تصرف سرزمین‌های بومیان آمریکا را، تکمیل کرده بود و برای 
چنگ اندازی به دیگر سرزمین‌ها جاه طلبی‌های خاصی در سر نداشت. چنین 
وضعیتی دفاع رئیس جمهوری آمریکا از تمامیت سرزمینی را آسان تر کرده بود. 
با این حال، ویلسون به تقویت و قوام یافتن قاعده نفی کشور گشایی کمک کرد.

جانشینان ویلسون سنت مخالفت با دست اندازی به سرزمین‌های دیگر را 
ادامه دادند. برای مثال در سال 1935، فرانکلین روزولت با اشغال اتیوپی توسط 
ایتالیا به شدت مخالفت کرد و حتی قصد داشت هم پیمانی با اتحاد شوروی را 
در آغاز جنگ جهانی دوم به تاخیر اندازد؛ زیرا مسکو خواستار آن بود که کنترل 
روسیه بر کشورهای حوزه بالتیک به عنوان یک هدف مشروع به رسمیت شناخته 
شود. اما مخالفت روزولت با دست اندازی به سرزمین دیگر کشورها مطلق نبود. 
برای مثال روزولت در ابتدا مایل بود تصرف اتریش توسط آلمان را به رسمیت 

بشناسد مشروط به این که جنگ به اروپا محدود شود. 

ویژه

معاون وزیر خارجه روسیه تاکید کرد که 
متن احیای توافق هسته ای تقریبا آماده شده 
است. به گزارش الجزیره، سرگئی ریابکوف، 
معاون وزیر خارجه روسیه در اظهاراتی گفت 
که متن احیای توافق هسته ای تقریبا آمده 
است و تنها تصمیمات سیاسی باقی مانده است.
ریابکوف در این باره گفت: درحال حاضر 
احتمال زیادی برای پذیرش متن]توافق[ وجود 
دارد. برخی مشکلات سیاسی وجود دارد که 
ارتباطی به نهایی‌سازی این سند ندارند. تمام 
چیزهایی را که برای نهایی‌سازی این سند لازم 

است واقعا ظرف چند روز می‌توان انجام داد.
معاون وزیر امور خارجه روسیه ادامه داد: 
همان طور که بارها گفته شده، روسیه روی 
رسیدن به یک نتیجه کار کرده است و متن 
توافق در زمینه منافعمان از جمله در چارچوب 
همکاری هسته‌ای صلح‌آمیز با ایران تا اندازه 

زیادی )برای ما( رضایت بخش است.
این دیپلمات ارشد روس همچنین با اشاره 
به سفر اخیر انریکه مورا، نماینده اتحادیه اروپا 
در مذاکرات وین گفت، »ما لب خط قرار داریم، 

این اتفاق ]از سرگیری مذاکرات و حصول 
توافق[ می‌تواند به زودی بیفتد، مادامی که 
تصمیمات سیاسی در پایتخت‌ها در راستای آن 

باشد. ما از آن استقبال خواهیم کرد.«
بر اساس این گزارش، سعید خطیب زاده، 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران نیز در 
نشست خبری دیروز خود گفت: در مورد 
برخی از راه حل‌های پیشنهادی مطرح شده، 
اگر آمریکا به این پیشنهادها پاسخ دهد ما در 
موقعیتی قرار می‌گیریم که همه طرف‌ها برای 
انجام توافق به وین برگردند. تا امروز منتظر 

تصمیم سیاسی واشنگتن هستیم.
وی در پاسخ به سوالی تاکید کرد: نقش 
روسیه در مذاکرات وین ، نقشی سازنده بوده 

است.
سخنگوی وزارت امور خارجه  با اشاره به 
سفر اخیر مورا به تهران گفت : ملاقات در تهران 
مسیر درستی پیش آورده است و حرکت روبه 
جلو بوده است ، ابتکارت مطرح شده از نظر ما 
قابل اجرا است و به نظر می رسد از نظر اتحادیه 

اروپا هم قابل اجرا است.

معاون وزیر خارجه روسیه:

متن احیای برجام تقریبا آماده شده ‌است

درخواست عربستان برای گفت‌وگو با ایران وزیر انرژی عربستان گفت که کشورش و 
کویت خواهان گفت‌وگو با ایران در خصوص 

میدان گازی الدره/آرش هستند.
به گزارش ایسنا به نقل از العربیه، عبدالعزیز 
بن سلمان، وزیر انرژی عربستان امروز )دوشنبه( 
در کنفرانسی که در بحرین برگزار شد، گفت 
که کشورش قصد دارد تا اواخر سال 2026 و 
یا اوایل 2027 تولید نفت خود را به بیشتر از  
13 میلیون بشکه در روز برساند. وی تاکید کرد: 
کویت و عربستان خواهان گفت وگو در خصوص 
میدان گازی الدره )آرش( با ایران هستند زیرا 

منابعی که در آن جا وجود دارد منافع مشترک 
دو کشور است.

عبدالعزیز بن سلمان گفت: ما خواهان 
گسترش این میدان گازی هستیم.

به گزارش ایسنا، محمد ایرانی، سفیر 
جمهوری اسامی ایران در کویت اخیرا در 
اظهاراتی گفت که ایران آماده از سرگیری 
مذاکرات با کویت در خصوص میدان گازی الدره 

است. وی گفت که حسین امیر عبداللهیان، وزیر 
خارجه ایران اخیرا در تماسی تلفنی با احمد ناصر 
المحمد الصباح، همتای کویتی خود در همین 
خصوص رایزنی کرد. ایرانی همچنین گفت که 
سخنگوی رسمی وزارت خارجه ایران نیز اعلام 
کرد که کشورمان آماده ازسرگیری مذاکرات با 
کویت است. وزارت امورخارجه عربستان اخیرا 
با انتشار بیانیه‌ای بار دیگر ادعاهای خود درباره 

میدان مشترک گازی آرش/الدره را تکرار کرده 
و خواستار گفت‌وگو با ایران برای تعیین مرز 

شرقی این منطقه شده بود.
در این بیانیه ادعا شده  بود که ریاض به 
همراه کویت از ایران برای مذاکره درباره این 
موضوع دعوت کرده اما پاسخی از تهران دریافت 
نکرده‌اند. همچنین در این بیانیه ادعا شده بود 
که عربستان سعودی و کویت حق دارند میدان 

گازی آرش را برای بهره‌برداری خود گسترش 
دهند.

این ادعاهای واهی در حالی از سوی 
عربستان مطرح شده است که سعید خطیب‌زاده 
سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری 
خود در پاسخ به سوالی درباره توافق کویت و 
عربستان در خصوص میدان نفتی و گازی آرش 
و رایزنی اخیر وزیر امورخارجه کشورمان با 
همتای کویتی خود در این ارتباط تصریح کرد: 
وزارت نفت به عنوان مرجع تخصصی اعلام کرده 

که این حوزه نفتی مشترک است.

وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای از دیدار و 
گفت‌وگوی وزیر امور خارجه این کشور با همتایان اروپایی 

خود درباره برجام و مذاکرات احیای آن خبر داد.
 وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا در بیانیه‌ای از دیدار 
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه این کشور با ژان ایو 
لودریان، همتای فرانسوی‌اش در فرانسه خبر داده و در 
بخشی از آن نوشت: آن‌ها درباره تلاش‌ها برای دست‌یابی 
به بازگشتی دوجانبه با ایران به اجرای کامل برجام]توافق 

هسته‌ای[ ایران صحبت کردند.
وزارت امور خارجه آمریکا علاوه بر این در بیانیه 
دیگری از دیدار بلینکن با آنالنا برِبوک و لیز تراس، 
وزرای امور خارجه آلمان و انگلیس، همچنین با فیلیپ 
ارِا، مدیرکل امور سیاسی و امنیتی فرانسه دیدار کرده و 
درباره مذاکرات ادامه‌دار با ایران و تلاش‌ها برای رسیدن 
به توافقی بر سر بازگشتی دوجانبه به اجرای کامل برجام 

گفت‌وگو کردند.
دیدار و گفت‌وگوی بلینکن با همتایان اروپایی‌اش 
درباره برجام در پی این انجام شده است که مذاکرات 
وین که در راستای احیای توافق هسته‌ای و لغو 
تحریم‌های ایران در آوریل ۲۰۲۱، مدتی پس از روی کار 
آمدن دولت جو بایدن در آمریکا آغاز شد، در پی برخی 
تحولات اخیر بین‌المللی از جمله حمله روسیه به اوکراین 
و کشمکش‌های  تهران - واشنگتن بر سر برخی مسائل 
باقی‌مانده در مذاکرات، تا اطلاع ثانوی متوقف شده است.
اخیرا انریکه مورا، نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات 
وین و هماهنگ‌کننده آن سفری به ایران داشت که با 
مقامات ایران از حمله علی باقری کنی، مذاکره‌کننده 
ایران در مذاکرات وین و معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
ایران درباره وقفه ایجاد شده در این مذاکرات و برخی 

مسائل باقی‌مانده در آن گفت‌وگو کرد.

سعید خطیب زاده در پاسخ به پرسشی در مورد توییت 
اخیر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در موردتحولات 
این روزهای ایران تصریح کرد: این ذوق زدگی بیش از حد 
دولت آمریکا و توییتی که شما به آن اشاره کردید نشان 
می‌دهد کاری که دولت انجام می‌دهد یعنی مصون سازی 
اقتصاد ایران و مردمی‌سازی اقتصاد کشورمان موضوعی 
است که آنها ) آمریکایی‌ها ( از آن نگران هستند. وی با 
بیان اینکه مسیر دولت برای خنثی‌سازی تحریم‌ها بی‌اثر 
کردن آنها ، جدا کردن اقتصاد ایران از دلار و مصون سازی 
اقتصاد ایران قطعی است هر چقدر که آمریکا دردش بیاید، 
گفت: ملت ایران فشار حداکثری را شکست داده و دولت 
موظف است که این مصون سازی را در حد نهایت خود 
انجام دهد. خطیب ‌زاده گفت: آمریکایی‌ها به جای این گونه 
دخالت‌ها که همواره باعث خجالت آنها نیز شده بهتر است 
به حاکمیت ملی کشورها احترام بگذارند و تلاش کنند که 

برای یک بار یاد بگیرند که باید به ملت‌ها و کشورها احترام 
بگذارند. به گزارش ایسنا، در حالی که وزارت اطلاعات اخیرا 
با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرد که دو فرد اروپایی با هدف 
سوء استفاده از مطالبات به حق برخی از صنوف و اقشار 
کشور و تغییر جهت مطالبات عادی به سمت آشوب و 
بی‌نظمی اجتماعی وارد کشور شده بودند که توسط سربازان 
گمنام امام زمان)عج( از همان بدو ورود شناسایی و در زمان 
بازداشت شدند، ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریکا در اظهاراتی مداخله جویانه درباره مطالبات مردمی 
ایران در صفحه توییترش نوشت: معترضان شجاع ایرانی پای 
حقوق خود ایستاده‌اند. مردم ایران حق دارند دولتشان را 
بازخواست کنند. او در ادامه گفت: ما از حق آن‌ها برای 
تجمعات مسالمت‌آمیز و آزادی بیان چه به شکل آنلاین و 
چه به شکل آفلاین)حضوری( و بدون ترس از خشونت و 

تلافی حمایت می‌کنیم.

اظهارات مداخله‌جویانه سخنگوی وزارت خارجه آمریکا درباره ایرانمذاکره برجامی وزیرخارجه آمریکا با اروپا

 سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با 
اشاره به روند مذاکرات وین و نتایج سفر اخیر 
انریکه مورا به تهران گفت: اکنون چندقدم 

جلوتر از سفر آقای مور ا به تهران هستیم. 
به گزارش ایسنا، »سعید خطیب زاده« 
صبح روز دوشنبه در نشست هفتگی خود با 
خبرنگاران در پاسخ به سوالی در مورد نتایج 
سفر انریکه مورا مسئول هماهنگ کننده 
مذاکرات وین به تهران و تلاش‌های رژیم 
صهیونیستی در راستای عدم حصول نتیجه در 
جریان مذاکرات وین تصریح کرد: هر موقعی 
که ابتکاری انجام و تحرکی در حوزه دیپلماسی 
انجام می‌شود رژیم جعلی اشغالگر قدس 
تحریکات خود را ضد دیپلماسی انجام می‌دهد 

و این چیز جدیدی نیست.
وی تصریح کرد: در ادامه تماس‌ها که 
بین ایران و هماهنگ کننده مذاکرات وین 
انجام می‌شد آقای امیرعبدالهیان و آقای بورل 
در جریان مذاکره تفلنی خود توافق کردند 
تماس‌ها به صورت حضوری انجام شود و در 
همین چارچوب آقای مورا به تهران آمدند. 
مذاکرات جدی در طول این سفر و معطوف 
به نتیجه و همراه با ابتکارات خاص از طرف 
ایران انجام شد. در این سفر آقای مورا و آقای 
باقری چندین دور گفت‌وگوی طولانی داشتند. 
در مورد برخی راه حل‌هایی که پیشنهاد شد 
اگر طرف آمریکایی پاسخ دهد ما می‌توانیم در 
موقعیتی قرار بگیریم که همه طرفها برای انجام 

توافق به وین برگردند.
خطیب زاده تصریح کرد: اگر امروز آمریکا 
تصمیم سیاسی خود را بگیرد و اعلام کند 
می‌توانیم گام مهمی را در راستای پیشرفت 

مذاکرات انجام دهیم.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوالی در ارتباط با سفر امیرقطر به تهران 
و برخی مباحث مطرح شده در مورد این 
سفر از جمله اینکه دو دستور کار مهم سفر 
امیرقطر به تهران رایزنی در ارتباط با تبادل 
زندانیان بین ایران و آمریکا و همچنین تسهیل 
آزادسازی بخشی از منابع بلوکه شدن ایران 
در خارج از کشور بوده گفت: سفر امیر قطر 
به تهران در پاسخ به سفر چندی پیش آقای 
رئیسی، رئیس‌جمهور به دوحه بود. در این سفر 
چندین پرونده ، موضوع دوجانبه و رایزنی‌های 
منطقه‌ای مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت. ما 
از تمامی تلاشهای دولت قطر و شخص امیر 
قطر برای حل و فصل موضوعاتی که در منطقه 

وجود دارد و برخی موضوعاتی که مرتبط 
با ایران است تشکر می‌کنیم. از تلاش‌های 
صادقانه امیرقطر قدردانی می‌کنیم و دوستی با 

قطر را ارج می‌نهیم.
وی در ادامه نشست مطبوعاتی خود با 
خبرنگاران در پاسخ به سوالی در مورد روابط 
ایران و چین و روند اجرای توافقنامه ۲۵ ساله 
همکاری‌های راهبردی تهران و پکن و همچنین 
اخبار منتشر شده در مورد همکاری‌های دو 
کشور در ارتباط با ساخت هواپیما افزود: روز 
گذشته گروه دوستی پارلمان ایران و چین با 
آقای امیرعبداللهیان و تعداد دیگری از مقامات 
ارشد وزارت خارجه دیدار داشتند. در این دیدار 
آقای صفری معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت 
خارجه نیز حضور داشت و در مورد پروژه‌های 

که باید اجرا شود گفت و گو و رایزنی شد.
وی گفت: در مورد اجرایی شدن سند 
همکاری ۲۵ ساله بین ایران و چین نیز قرار 
شده هر وزارت خانه و بخشی که پروژه آن 
به جایی رسیده که قابل اعلام است و یا به 

مصحلت بود اعلام کند.
خطیب زاده افزود: در خصوص همکاری در 
حوزه هوا و فضا و هواپیما گفت‌وگوهایی صورت 
گرفته ولی نمی‌توانم بگویم که به تفاهمی 
رسیده است و یا من اطلاعی در مورد آن ندارم.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به این سوال که یکی از نمایندگان مجلس به 
تازگی در جمع خبرنگاران اعلام کرده که آقای 
باقری به زودی عازم وین خواهند شد گفت: من 

چنین خبری را نشیده‌ام.
او خطاب به خبرنگار پرسش کننده گفت: 
مناسب است از همان نماینده محترمی که این 
اظهارات را مطرح کرده بپرسید و من چنین 

خبری ندارم.
وی همچنین در پاسخ به سوال دیگر همین 
خبرنگار در ارتباط با اظهارات بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا بعد از سفر 
آقای مورا به تهران مبنی بر اینکه مذاکرات 
از بن‌بست خارج شده گفت: در مورد اظهارات 
ایشان به نظرم باید بیشتر جنبه ایجابی این 
اظهارات مدنظر قرار بگیرد. این که در یک یا 
دو نقطه اختلافاتی در مذاکرات داشته باشیم 
یک امر غیر طبیعی نیست. رفت و آمدهای 
پیام‌ها هیچ وقت در هیچ نقطه ای متوقف نبوده 
است و همانطور که گفتم مناسب است از منظر 

ایجابی به این اظهارات توجه کنیم.
وی افزود: ملاقات‌ها در تهران مسیر درستی 

را پیش آورده است حرکت رو به جلو بوده است 
ابتکاراتی که اعلام شده از سوی ایران قابل اجرا 
است و به نظر می‌رسد از نظر اتحادیه اروپا قابل 
اجراست. تنها منتظر تصمیم واشنگتن هستیم. 
ما اکنون نسبت به قبل از سفر آقای مورا در 

تهران در موقعیت بهتری قرار داریم.
خطیب زاده گفت: آن چه که امروز در 
دسترس است چند قدم جلوتر از قبل از سفر 
آقای مورا به تهران است.  وی همچنینن در 
پاسخ به سوالی در مورد روابط ایران و آذربایجان 
و برگزاری نشستی در این کشور در یکی از 
مناطق آزادشده در آذربایجان با حضور برخی از 
کشورهای منطقه بدون حضور ایران و اظهارات 
رئیس جمهور این کشور مبنی بر اینکه ایران 
چند نفر از اتباع آذربایجانی که مورد تعقیب 
این کشور هستند را باید به آذربایجان برگرداند 
گفت: ایران و جمهوری آذربایجان طی چند ماه 
گذشته تلاش کردند که از سوءتفاهم‌هایی که 
بعضا در حوزه فضای رسانه ای یا با بیان برخی 
از نقل قولها ایجاد می‌شد عبور کند. ایران تمام 
موارد و دیدگاه‌های خود را از طریق مجرای 
خودش هم به سفارت آذربایجان در تهران و 
هم از طریق وزارت امور خارجه آذربایجان به 
مقامات این کشور منتقل کرده است. تلاش 
کرده ایم به عنوان ایران برخی اشتباهاتی که 
از سوی هر کدام از همسایگان انجام می‌شود 
با یک نگاه برادرانه و مصلحانه اصلاح کنیم. 
ما مطمئن هستیم که جای اظهارات در 
ملاقات‌هاست و اگر سرویس اطلاعاتی یک 
کشور اطلاعات خاصی دارد باید در چارچوب 
معمول خود این موضوعات مطرح و پیگیری 
شود و این دیدگاه به مقامات آذربایجان منتقل 
شده است. سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ 
به سوال دیگری در ارتباط با درخواستهای 
فرابرجامی و اینکه آیا ایران نیز در خواستهای 
فربرجامی دارد، گفت: این آمریکا است که به 
تعهدات خود در برجام بعضا به عنوان برچسب 
فرابرجامی می‌زد که این از اساس غلط است. 
آمریکا از ابتد ای مذاکرات هر آنچه باید انجام 
می‌داده و لی مایل به انجام آن نبوده به آن 
برچسب فرابرجامی زده است. آمریکا باید 
براساس برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل به تعهدات خود ذیل برجام عمل 
کند چنانکه امکان انتفاع کامل اقتصادی ایران 
از برجام فراهم شود و تجارت خارجی ایران 
عادی شود. آمریکایی‌ها نمی‌توانند صحبت از 
توافق کنند ولی در عین حال بخواهند بخشی 

از فشار حداکثری علیه ایران را حفظ کنند.
خطیب زاده همچنین تصریح کرد: آنها 
نمی‌تواند فشار حداکثری و پیچ و مهره‌ها بر 
ای فشار بر ایران را حفظ‌ کنند و از طرف دیگر 
فکر کنند که می‌توانند به توافقی برای بازگشت 
به برجام برسند. سخنگوی وزارت خارجه در 
ادامه گفت‌وگوی خود با خبرنگاران در پاسخ 

به سوالی در مورد گزارش اخیر بلومبرگ 
مبنی بر این‌که بازرسی‌های بازرسان آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی از تاسیسات هسته‌ای 
ایران طی چند وقت اخیر رکورد زده است، 
تصریح کرد: ما عضو ان پی تی و پادمان هستیم 
و در چارچوب توافق فنی رفتار آژانس یعنی 
حفظ بی‌طرفی و عدم سیاسی‌کاری آن همواره 
روابط نزدیکی با آژانس داشته‌ایم و در چارچوب 
مقررات مراودات معمول بین ایران و آژانس در 

جریان است.
وی اضافه کرد: در دوران جدید نیز که 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی از سوی ایران 
متوقف شده است در چارچوب ان پی تی 

همکاری بین ایران و آژانس ادامه دارد.
خطیب‌زاده گفت: در مورد این مسائل 
گزارش‌های آژانس باید مبنا باشد نه 
گزارش‌های پراکنده‌ای که در برخی از رسانه‌ها 
مطرح می‌شود. سخنگوی وزارت امور خارجه 
همچنین در پاسخ به سوالی در ارتباط با 
افغانستان و همچنین فعالیت‌های آقای 
کاظمی قمی نماینده ویژه رئیس جمهور در 
امور افغانستان گفت: ایشان در جلسات وزارت 
خارجه حضور دارند و کارها در ارتباط با مسائل 
مربوط به افغانستان با هماهنگی کامل به جلو 
می‌رود. وی همچنین در پاسخ به این سوال 
که شما گفتید که اگر آمریکا به پیشنهادات 
مطرح شده پاسخ دهد ما به وین برمی‌گردیم 
آیا این بازگشت به وین برای ادامه مذاکرات 
است یا امضای توافق تاکید کرد: در خصوص 
وین مذاکرات متوقف نشده است که بخواهد 
در وین ادامه پیدا کند. همانطور که پیش از 
این بارها گفته‌ام پیام‌ها بین طرفین به صورت 
مستمر رد و بدل شده است و سفر اخیر آقای 
مورا به تهران در این راستا بود که در رفت و 

برگشت‌ها تسریع پیدا کند.
وی گفت: در مورد معدود مسائل باقی‌مانده 
اما مهم، اگر مسائل حل شود به وین برای 
اعام توافق می‌رویم. خطیب‌زاده همچنین 
در مورد اخبار منتشر شده در ارتباط با سفر 
رئیس‌جمهور به برخی از کشورهای منطقه 
حوزه خلیج فارس و همچنین این‌که آیا امیر 
قطر در سفر به تهران حامل پیام خاصی بودند، 
اظهار کرد: همانطور که هفته قبل اعلام کردم 
آقای رئیسی به زودی عازم یکی از کشورهای 
خلیج فارس خواهند بود و موقعی که سفر 
نهایی شود دفتر رئیس جمهور در این زمینه 

اطلاع‌رسانی لازم را انجام خواهند داد.
سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: برنامه 
منطقه‌ای آقای رئیس جمهور با قوت در 
حال پیگیری است. هم سفر ایشان به دوحه 
و هم سفر اخیر امیر قطر و سفر آتی رئیس 
جمهور به یکی از کشورهای حوزه خلیج فارس 
حاکی از اهمیتی است که ما برای روابط با 
همسایگان‌مان قائل هستیم. وی تصریح کرد: 

آن چه که در سیاست خارجی به صورت گذاره 
به اطلاع می‌رسد در عمل شاهد آن هستیم. 
امیدواریم سفر آتی رئیس‌جمهور به آن کشور 
همراه با دستاوردهای خوبی برای مردم دو 

کشور و منطقه باشد.
این دیپلمات ارشد کشورمان همچنین در 
پاسخ به سوال خبرنگار ایسنا مبنی بر این‌که 
نماینده آمریکا در امور یمن اعلام کرده که ایران 
نقش منفی در آتش بس در یمن ایفا می‌کند 
و علی‌رغم این‌که عربستانی‌ها به دنبال این 
هستند که موضوع یمن به نتیجه برسد ایران 
اراده‌ای برای حل موضوع یمن ندارد، خاطر 
نشان کرد: برخی اوقات آدم احساس می‌کند 
که مقامات ایالات متحده نه فقط جغرافیا را 
خوب نمی‌شناسند بلکه تاریخ را هم فراموش 
می‌کنند دچار آلزایمر سیاسی هستند و نقش 
چند روز قبل خودشان را هم فراموش می‌کنند. 
خطیب‌زاده با تاکید بر این‌که جمهوری اسلامی 
ایران از روز اول تلاش کرده راهکار سیاسی 
در یمن جواب دهد جنگ در این کشور تمام 
شود و مردم یمن دسترسی آزاد و مناسب برای 
تامین مایحتاج خود داشته باشند و محاصره 
مردم این کشور برداشته شود، اظهار کرد: آن 
ائتلاف جنگ‌طلبی که جنگ را چندین سال 
ادامه داد با حمایت و چک سفید امضای ایالات 
متحده، باید پاسخگو باشد. وی تصریح کرد: 
البته این صحبت‌ها ما را نگران می‌کند که نکند 
آنها دوباره تصمیم به شعله‌ور ساختن جنگ در 
یمن دارند من به آنها توصیه می‌کنم مواضع و 
عملکرد خود در چند سال اخیر در ارتباط با 

این بحران را مرور کنند.
سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سوال 
دیگر در خصوص وضعیت اسدالله اسدی 
دیپلمات بازداشت شده ایران در بلژیک و دست 
نوشته‌های منتشر شده منتسب به وی که او 
از حقوق بدیهی‌اش در جریان این بازداشت‌ 
محروم است، ادامه داد: متاسفانه یک دیپلمات 
جمهوری اسامی ایران با نقض بدیهی‌ترین 
مصونیت‌ها و نقض کنوانسیون ۱۹۶۱ وین 
بر خلاف مقررات و معاهدات بین‌المللی و با 
نقض آشکار مصونیت‌ها و حقوق این دیپلمات 
توسط دولت آلمان و بلژیک دستگیر شده. 
کل فرآیند این موضوع غیرقانونی بوده ایشان 
در شرایط نامناسبی نگهداری شده و حقوقش 
نادیده گرفته شده است. خطیب‌زاده ادامه داد: 
این‌که مصونیت‌های دیپلماتیک و بدیهیات 
رعایت نشده و بدعتی در حقوق دیپلماتیک 
توسط کشورهای اتحادیه اروپا رخ داده است 
جای تاسف دارد. وی افزود: البته ایران هم از 
مجاری دوجانبه و هم مجاری خاص خود این 
موضوع را پیگیری کرده و ترجیح بر این بوده 
از همین طریق حل شود و ارجاع به مراجع 
ذی‌ربط بین‌المللی و حقوق بشری در دستور 

کار جدید قرار گرفته است.

سخنگوی وزارت امورخارجه: 

اگرآمریکا پاسخ دهد، به مذاکرات وین باز می‌گردیم
بهبود وضعیت نسبت به قبل از حضور مورا در تهران 


